
Nº 106, segunda-feira, 6 de junho de 2016 159ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016060600159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 2/2013

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2013; Partes: Companhia Docas do Rio Grande do
Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e Labor Prestação de Serviços Ltda., pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 13.312.604/0001-15; Objeto do Contrato: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIM-
PEZA, CONSERVAÇÃO E HIGIENIZAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E TO-
DOS OS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA ATENDER O TERMINAL SA-
LINEIRO DE AREIA BRANCA, O EDIFÍCIO DA GERTAB (GERÊNCIA DO TERMINAL SA-
LINEIRO DE AREIA BRANCA): Objeto do Aditivo: Repactuação contratual; Novo valor mensal: R$
66.110,44; Data da Assinatura: 30/05/2015; Signatários: HANNA YOUSELF EMILE SAFIEH, Diretor
Presidente; EMILIANO ROSADO LAMARTINE DE FARIA, Diretor Administrativo e Financeiro, pela
Contratante e José Matias, pela Contratada.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2013, firmado entre a VALEC ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e o CONSÓRCIO TORQUE - AZVI, CNPJ nº 00.218.067/0001-05.
Objeto: Promover as seguintes alterações no contrato: a) Prorrogação do prazo de vigência contratual por
mais 6 (seis) meses, sem aporte financeiro. b)Apostilar conforme Nota Técnica nº 001/2016 -WFL -
GGFNS, Memorando nº 527/2015-SUCON e Proposição nº 011/2016- DIREN, registrando o valor do
reajuste dos serviços medidos e executados a partir da medição nº 09 à medição nº 32, referente ao
período de janeiro de 2014 a dezembro de 2015, nos termos da Cláusula Oitava do referido instrumento
contratual e Ficha de Acompanhamento de Contrato - CT-008/13. Valor: R$ 12.053.131,17 (doze
milhões, cinquenta e três mil, cento e trinta e um reais e dezessete centavos). Notas de Empenho:
2015NE000961, nº 2015NE002016 e nº 2016NE000298. Fundamentação Legal: Art. 9º, § 4º, inciso II,
da Lei nº 12.462/11, c/c art. 57, inciso I, §2º, da Lei nº 8.666/93. Data da assinatura: 13/04/2016.
Processo nº 51402.025882/2012-76.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 24/05/2016 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para a aquisição, em caráter definitivo, de licença de
direito de uso de Solução de Gestão de Pessoas no Setor Público, voltado para empregados regidos pela
Consolidação das Leis Trabalhistas ? CLT, com navegação totalmente web, daqui por diante denominada
Solução de TI, bem como prestação de serviço de implantação, parametrização, customização, suporte
técnico e manutenção, para uso da VALEC ? Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 03/06/2016) 275075-27211-2016NE000800

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÕES

Processo Administrativo nº 0.00.002.002072/2015-66

No Extrato do Termo de Contrato CNMP nº 2/2016, publicado do Diário Oficial da União nº

21, de 1 de fevereiro de 2016, Seção 3, Página 107, incluir o campo "Modalidade: Pregão Eletrônico

ESMPU nº 007/2014, do qual o CNMP é órgão participante".

Processo Administrativo nº 0.00.002.002072/2015-66

No Extrato do Termo de Contrato CNMP nº 3/2016, publicado do Diário Oficial da União nº

21, de 1 de fevereiro de 2016, Seção 3, Página 107, incluir o campo "Modalidade: Pregão Eletrônico

ESMPU nº 7/2014, do qual o CNMP é órgão participante".

Processo Administrativo nº 0.00.002.000038/2016-38

No Extrato do Termo de Contrato CNMP nº 6/2016, publicado do Diário Oficial da União nº

26, de 10 de fevereiro de 2016, Seção 3, Página 119, incluir o campo "Modalidade: Pregão Eletrônico

CNMP nº 27/2015".

Processo Administrativo nº 0.00.002.000628/2016-61

No Extrato do Termo de Contrato CNMP nº 17/2016, publicado do Diário Oficial da União nº

101, de 30 de maio de 2016, Seção 3, Página 84, incluir os campos "Modalidade: Pregão Eletrônico

ESMPU nº 19/2015, do qual o CNMP é órgão participante"; e "Valor: R$ 699,15 (seiscentos e noventa

e nove reais e quinze centavos)".

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

PARTÍCIPES: O Ministério Público Federal - MPF e o Ministério Público do Estado Tocantins-MPTO.
OBJETO: Transferência de tecnologia para instalação e implementação do Sistema de Investigação de
Registros Telefônicos e Telemáticos - SITTEL. Assinam: RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BAR-
ROS, Procurador-Geral da República do Ministério Público Federal e CLENAN RENAUT DE MELO
PEREIRA, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado de Tocantis.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 416/2015

Termo de Credenciamento nº 416/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e ERI-
VALDO BRITO DOS SANTOS PSICOLOGIA Objeto: prestação de Serviços PARAMÉDICOS Pro-
cesso: 1.14.000.003429/2015-01 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000068, de 16/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000136,
de 10/02/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2015NE0000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015.
Vigência: 27/05/2016 a 27/05/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo
Credenciado ERIVALDO BRITO DOS SANTOS.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 423/2015

Termo de Credenciamento nº 423/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e
OLICENTER ODONTOLOGIA LTDA . Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo:
1.34.001.004411/2015-15. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000136, de 22/01/2015, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º
2015NE000011, de 13/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034 de 06/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2015NE000229 de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597 de 13/03/2015, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 27/05/2016 a 26/05/2021.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado MARIA DE LOURDES
RODRIGUES ACCORINTE.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 367/2015

Termo de Credenciamento nº 367/2015, celebrado entre o Ministério Público da União e a Clinica São
Camilo Ltda. Objeto: prestação de serviços Médico-Hospitalares. Processo:1.18.000.000163/2016-78.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho:
2015NE000030, de 29/01/2015. Vigência: 27/05/2016 a 26/05/2021. Assinatura: pelo Credenciante,
Marcius Correia Lima; pelo Credenciado, Walsir Fagamelo Fiori.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 367/2015

Termo de Credenciamento nº 370/2015, celebrado entre o Ministério Público da União eRaio X. Com
Ltda. Objeto: prestação de serviços Odontológicos. Processo:1.18.000.002169/2015-07. Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2015NE000030, de
29/01/2015. Vigência: 11/04/2016 a 10/04/2021. Assinatura: pelo Credenciante, Marcius Correia Lima;
pelo Credenciado, Stelamaris Moreira da Silveira.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 422/2015

Termo de Credenciamento nº 422/2015, celebrado entre o Ministério Público da União e GLOBAL
SAÚDE LTDA - ME. Objeto: prestação de serviços médicos e paramédicos. Processo:
1.29.000.002193/2015-54. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001.
Nota de Empenho: 2015NE000155, de 21/01/2015. Vigência: 27/05/2016 a 26/05/2021. Assinatura: pelo
Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e FERNANDA BERTOI FONTANA, pelo Credenciado.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 424/2015

Termo de Credenciamento nº 424/2015, celebrado entre o Ministério Público da União e SÔNIA
WALTRICK RAMOS. Objeto: prestação de serviços de Psicologia. Processo: 1.29.000.002191/2015-65.
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho:
2015NE000156, de 21/01/2015. Vigência: 27/05/2016 a 26/05/2021. Assinatura: pelo Credenciante,
MARCIUS CORREIA LIMA e SÔNIA WALTRICK RAMOS, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, tendo em
vista o disposto no art. 26, § 4º, da Lei nº 9.784/99, vem, por meio do presente, intimar a pessoa jurídica
JOSÉ ESPEDITO CAVALCANTI-ME, CNPJ nº 02.055.765/0001-54, para tomar ciência da decisão que
acolheu os termos do Relatório de Instauração n. 31/2016 e autorizou a instauração do Processo
Administrativo n. 1.00.000.008597/2015-70 em face da referida empresa, com o intuito de apurar
possível infração contratual em virtude de descumprimento de obrigações relacionadas ao PE nº.
114/2014 e ARP nº. 44/2014, e, por conseguinte, análise sobre a pertinência de aplicação das penalidades
previstas nas Leis nº 8.666/93 e Lei nº 10520/02.

Destaca que os autos do mencionado processo administrativo encontram-se franqueados à
interessada para consulta e cópia, das 12h30 às 18h, na Assessoria de Análise de Infrações e Sanções
Administrativas - ASSAD/SA (sala 201), localizada na SAF Sul, Qd. 04, Conjunto "c", Bloco "b"
(Edifício-sede da Procuradoria-Geral da República), Brasília-DF.

Fixa o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data da publicação da presente intimação, para
que a interessada, querendo, apresente defesa prévia da decisão ora comunicada.

LÚCIO MÁRIO MENDONÇA DE GÓIS
Secretário

cecilia.mattesco
Realce

cecilia.mattesco
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-06T05:06:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




